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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 14919/2025/MCOM

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n?2 54, de 2025 - Requerimento de Informag3o (RIC) n2 572/2025.
Senhor Primeiro-Secretario,

1. Ao cumprimenta-lo, cordialmente, fago referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 54, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério das
Comunicag¢des (MCom) cépia do Requerimento de Informagdo (RIC) n2 572/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), que
requer desta Pasta informag8es "acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos por este
orgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizag¢des financiadas ou
intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho o Oficio n? 61761/2025/MCOM(12483502), da Secretaria de
Telecomunicagdes - SETEL, o Oficio n2 61813/2025/MCOM (12495432), da Secretaria de Comunicac¢do Social e Eletronica - SECOE, o Despacho
SOAD - Subsecretério de Orgamento e Administragdo (12500584) e o Oficio n2? 60663/2025/MCOM (12340890), da Assessoria Especial de
Assuntos Internacionais - ASINT, deste Ministério, que fornecem informagoes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado RIC.

3. Permaneco a disposigdo para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

SONIA FAUSTINO MENDES
Ministra de Estado das Comunicag0es substituta

Documento assinado eletronicamente por Sénia Faustino Mendes, Ministra de Estado das Comunicagdes substituta, em 30/04/2025, as
17:57, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

pssinatura l—j
eletrbinica

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o cédigo verificador 12545943
e o cédigo CRC BO8A8793.

Anexos:

e Oficion? 61761/2025/MCOM(12483502);

e Oficio n2 61813/2025/MCOM(12495432);

e Despacho SOAD(12500584);

e Oficio n? 60663/2025/MCOM (12340890).

Referéncia: Processo n2 53115.004562/2025-68 Documento n? 12545943
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Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

Oficio Interno n2 60663/2025/MCOM
Brasilia, 11 de margo de 2025

Ao Senhor

DANILO BATISTA SOARES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR

Assunto: Requerimento de Informagdo (RIC) n2 572/2025.
Senhor Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos,

1. Vieram os autos a esta Assessoria Especial de Assuntos Internacionais para prestar subsidios a Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares deste Ministro, quanto Requerimento de Informagdo - RIC n? 572/2025 (12322542), de autoria do Deputado
Federal Filipe Barros (PL/PR). O referido RIC solicita informagdes acerca das interagbes institucionais, repasses financeiros, convénios,
parcerias e projetos mantidos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas
entidades coligadas, organizagdes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos.

2. Em referéncia a solicitagdo supra, informo que este Ministério, no contexto das relages bilaterais, ndo estabeleceu
convénios, parcerias e projetos com a citada Agéncia USAID. No que tange os repasses financeiros e possiveis projetos financiados,
recomenda-se que informagGes mais detalhadas sejam obtidas junto a Subsecretaria de Orgamento e Administragao.

3. Dessa forma, restituimos o presente processo para conhecimento e providéncias subsequentes.

Atenciosamente,

JEFERSON FUED NACIF
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Fued Nacif, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, em 11/03/2025, as
16:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

il
Sel
assinatura
eletrdnica
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i

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Telecomunicagoes
Gabinete da Secretaria de Telecomunicagdes

Oficio Interno n2 61761/2025/MCOM

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora

Ana Beatriz Souza Almeida
Chefe de Gabinete
Ministério das Comunicagoes

Assunto: Requerimento de Informagdo 572/2025 (12322542).
Senhora Chefe,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo ao OFICIO CIRCULAR N2 266/2025/MCOM (12464454), informo que n3o
foram identificados registros de "interagOes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos por este érgao
com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagGes financiadas ou
intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos" no ambito da Secretaria de Telecomunicagdes, conforme os despachos CGDT (12467380), CGAI
(12483155), DEPIN (12506113) e CGPP (12442157).

2. Este Gabinete permanece a disposi¢do.

Atenciosamente,

Marcelo Romdo Manhaes de Azevedo
Chefe de Gabinete
Secretaria de Telecomunicagées
Ministério das ComunicagGes

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Romao Manhaes de Azevedo, Chefe de Gabinete da Secretaria de Telecomunicagdes, em
17/04/2025, as 16:27, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o cédigo verificador 12483502
e o codigo CRC D4D34208.

Referéncia: Processo n? 53115.004562/2025-68 Documento n2 12483502
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicag¢do Social Eletronica

Oficio Interno n2 61813/2025/MCOM

Brasilia, na data da assinatura

A Senhora

SONIA FAUSTINO MENDES
Secretaria-Executiva
Ministério das ComunicagGes

Assunto: Resposta ao Oficio-Circular n2 266/2025/MCOM (12464454)
Senhora Secretaria-Executiva,

Reporto-me ao Oficio Circular n2 266/2025/MCOM (12464454), que encaminha o Requerimento de Informagdo (RIC)
n? 572/2025 (12322542), no qual Sua Exceléncia, Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), solicita "informag¢ées acerca das interacées
institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos por este érgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez)
anos."

Sobre o assunto, encaminho o Despacho DEIRF_MCOM (12466879), para conhecimento e providéncia subsequente.
Atenciosamente,

WILSON DINIZ WELLISCH
Secretario de Comunicagdo Social Eletronica

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Secretario de Comunicagdo Social Eletrdnica, em 15/04/2025, as 16:41,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

il
SeI° o
assinatura
eletrbnica

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o cédigo verificador 12495432
e o codigo CRC 3CC06491.

Referéncia: Processo n? 53115.004562/2025-68 Documento n? 12495432
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicagdes
Subsecretaria de Orgamento e Administragdo

DESPACHO

Processo n2: 53115.004562/2025-68
Referéncia: Oficio Circular n® 266/2025/MCOM (12464454).

Interessado: MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assunto: Requerimento de Informacdo (RIC) n2 572/2025

A Secretaria-Executiva,

Em referéncia ao Oficio Circular n2 266/2025/MCOM (12464454), o qual dispde sobre o Requerimento de Informagio (RIC) n?
572/2025 (11640983), de autoria do Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), que solicita informagdes "acerca das interagbes institucionais,
repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos por este érgdao com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento
Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos.", informo que ndo ha
informacgGes a serem prestadas no ambito desta Subsecretaria, conforme abaixo:

a) Coordenagdo-Geral de Orcamento e Finangas (12500211);
b) Coordenagdo-geral de Recursos Logisticos (12468353).

Atenciosamente,

LUCIANO DE MENDONGA FONSECA
Subsecretario de Orgamento e Administragdo

Brasilia, 11 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Luciano de Mendonga Fonseca, Subsecretario de Orgamento e Administragdo, em 11/04/2025, as
16:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

il

SeI: o

assinatura
eletrdnica

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o cddigo verificador 12500584
e o codigo CRC DEAA54DB.

Referéncia: Processo n? 53115.004562/2025-68 Documento n2 12500584
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